
COMUNE, DI MAGLIONE
PROVINCIA DI TORINO
Telefono 01611400123 - fax 01611400257
Piazza XX Settembre n.4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40 del 17 dicembre 2014

OGGETTO: Programma Territoriale Integrato "Canavese Business Park" - Approvazione
dello schema di accordo di programma.

L'anno duemilaquattordici, addì diciassette del mese di dicembre, alle ore 15,30, nella sala delle
adunanze, convocata a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale, della quale sono membri i
Signori:

1. CAUSONE Pier Franco
2. SANTIA'Simona
3. FIORENZA Franca

Risultano assenti i Sigg.ri: --

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Carlo BOSICA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4,lett. a), del decreto legislativo 18.08.2000, n.267.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Pier Franco CAUSONE, nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la tratlazione dell'oggetto sopra
indicato.



Sulla proposta della presente deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità

tecnica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.

lI Responsabile Area Amministrativa e Contabile

F.to Maura Vaudagna

Sulla proposta della presente deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità

contabile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile Area Amministrativa e Contabile

F.to Maura Vaudagna

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- i Programmi Territoriali Integrati (PTI) rappresentano uno strumento con cui un insieme di attori

(Comu-ni associati, Comunità Montane e Collinari e operatori privati, che rappresentano il

parternariato istituito a livello tenitoriale) interessati allo sviluppo strategico dei territori, elaborano

i realizzano progetti condivisi per valorizate le potenzialità locali;

- il Comune di Ivrea aveva candidato il 30/06i2008, a valere sul Bando regionale "Programmi

Tenitoriali integrati per gti anni 2006-2007", approvato con deliberazione della Giunta Regionale I I

dicembre 2006, n. 55-4877, un programma operativo del programma tenitoriale integrato

denominato "Canavese Business Park";

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 25 - 10066 del lTllll2008 aveva approvato la

graduatoria dei Programmi dei PTl, riconoscendo al PTI "Canavese Business Park" un

irnanziamento pari a € 6.000.000,00, subordinando I'attribuzione dello stesso all'adozione di

successivi atti da parte del CIPE e della Regione stessa;

- con D.G.R. n. 6 - 6408 del 3}l09l20l3,la Ciunta Regionale ha ulteriormente rideterminato le

risorse destinate ai Programmi Territoriali lntegrati e ha ripartito le stesse in via definitiva secondo la

!.uauato.ia upp.orutu- nell'anno 2008, assegnando at PTI "Canavese Business Park" un

finanziamento pari a € 2.302.39 1,00;

- con la D.G.R. di cui al punto precedente è stata avYiata I'attuazione della Linea di Azione
..Programmi Territoriali Integrati", àefinendo, fra l'altro, le modalità di riconoscimento delle spese

già s-ostenute, i criteri per l'individuazione delle opere da finanziare come prioritarie, le tempistiche

di auuazione degli interventi e la percentuale di co-finanziamento;

- la Regione Piemonte, al fine di avviare la procedura per la predisposizione degli accordi

pr.og.u--.u relativi ai PTI, con nota prot. n. 1083/DB0802 del 14/0|/2014, ha comunicato

neclssità di definire l'elenco degli interventi a seguito delle rimodulazioni finanziarie intervenute;

di
la

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.40 DEL 17'12.2014

OGGETTO: Programma Territoriale integrato "Canavese Business Park - Approvazione

dello schema di accordo di programma".



DATO ATTO, altresì, che il Comune di Ivrea, in qualità di ente capofila e di concerto con gli enti
proponenti, ha coordinato la rimodulazione degli interventi inseriti nel PTI "Canavese Business

Park", la definizione dei contenuti dello schema di Accordo di prograrruna da sottoscrivere con la
Regione Piemonte, awalendosi della collaborazione di un consulente esperto in progetti di sviluppo
locale e di programmi di finanziamento comunitari;

RILEVATO che il Comune di Maglione aveva proposto, in sede di rimodulazione del Progamma
Territoriale Integrato, il seguente intervento: "Yalorizzazione del paesaggio e sviluppo sostenibile
dell'area collinare comprendente i comuni di Borgomasino, Caravino, Cossano C.se, Settimo
Rottaro, Maglione, Vestignè: la Collina della Capra - Interventi in Maglione"

DATO ATTO che nei giorni 2lll0l20l4 e 2511112014 presso gli uffici regionali del "Settore
Programmazione Negoziata" di Via Lagrange n.24, Torino si sono tenute due conferenze di servizio
tra i rappresentanti legali degli Enti interessati;

PRESO ATTO che:

- nel corso della seconda conferenza tenutasi il 25llll20l4, sono state approvatele 14 schede
progettuali e i relativi quadri di copertura finanziaria riferiti ai seguenti interventi:

N ENTE
PROPONENTE

COD.
PRO.

GETTO
INTERVENTO

COSTO
COMPLES-
SIVO (Euro)

FINANZIA.
MENTO

PAR/FSC(Euro)

COFTNAN-
ZIAMENTO
PUBBLICO

LOCALE
(Euro)

I Comune di Ivrea 4.8.19

It-
I ecnologta al servlzto del

turismo nell' Anfi teatro
Morenico''

I 16.903.35 r 05.2 13,00 I 16.903,35

2 Comune di Ivrea B.2.1
ttCentro 

servizi per le imprese -
Intervento A"

83 r.289,00 748.160.10 83.128,90

J Comune di Ivrea B.2.1
1(^

uentro servlzr per le lmprese -
Azione B"

I14.998,90 103.498,90 I 1.500,00

4
Comune di San

Giusto C.se
D.1.4

"Progetto di passeggiata tra i

viali dell'ottocentesca Città di
Giardino (Polo di Telecittà)"

520.000,00 468.000,00 52.000,00

5
Comune di Vauda
C.se

D.2.3
"Realizzazione di nuova sede

per ospitare il Centro di
Documentazione delle Vaude"

595.000.00 533.040,00 6 r .960,00

6
Comune di
Montalto Dora

D.3.t

t'lnterventi 
di v alorizzazione

del parco archeologico del Lago
Pistono in Montalto Dora e

correlato spazio espositivo
museale"

r 38.500,00 57.998,00 50.502,00



N ENTE
PROPONENTE

COD
PRO.

GETTO
INTERVENTO

COSTO
COMPLES.
StVO (Euro)

FINANZIA.
MENTO

PAR-/FSC(Euro)

COFINAN.
ZIAMENTO
PUBBLICO

LOCALE
(Euro)

7
Comune di
Borgomasino

D 6.3 I

"Valorizzazione del paesaggio

e sviluppo sostenibile dell'area
collinarc comprendente i
comunidi Boagomasino.
CaÌavino, Cossano C se,

Settimo Rottaro, Maglione,
Vestignè: la Collina della Capra

- lnterventi in Borgomasìno"

108 180.00 74 480.00 33 700,00

8
Comune di
Caravino

D63.t

"Valorizzazione del paesaggio

e sviluppo sostenibile dell'area
collinare comprendente i
comuni di Borgomasino,
Caravino, Cossano C se,

Settimo Rottaro. Maglione,
Vestignè: la Collina della Capra

Interventi in Caravino'

61.074,s3 27.806.00 33.268,53

9
Comune di
Cossaro C.se

D.6.3. t

"Valorizzazione del paesaggio

e sviluppo sostenibile dell'area
collinare comprendente i
comuni di Borgomasino,
Caravino, Cossano C.se,

Settimo Rottaro, Maglione,
Vestignè: la Collina della Capra

- Interventi in Cossano C.se"

35.548,45 27 806.00 7.742.45

t0 Comune di
Maglione

D.631

"Valorizzazione del paesaggio

e sviluppo sostenibile dell'area
collinare comprendente i
comuni di Borgomasino.
Caravino, Cossano C se,

Settimo Rottaro, Maglione.
vestignè. la Collina della Capra

- lnterventi in Maglione"

24.821.18 22.324,00 2 491,78

ll Comune di
Settimo Roftaro

D63.1

"Valorizzazione del paesaggio

e sviluppo sostenibile dell'area
collinarc comprendente i

comunidi Borgomasino,
Caravino, Cossano C.se,

Settimo Roftaro, Maglione,
Vestignèì la Collina della Capra

- lnterventi in Settimo Rottaro

-lnt. A'

40.000.00 36.000,00 4.000,00



N ENTE
PROPONENTE

COD.
PRO-

GET-IO
INTERVENTO

COSTO
COMPLES.
SIVO (Euro)

FINANZIA-
MENTO

PAR/FSC(Euro)

COFINAN.
ZIAMENTO
PUBBLICO

LOCALE
(Euro)

t2
Comune di
Settimo Rottaro

D.6.3.1

"Y alorizzazione de I paesaggio

e sviluppo sostenibile dell'area
collinare comprendente i

comuni di Borgomasino,
Caravino, Cossano C.se,

Settimo Rottaro, Maglione,
Vestignè: la Collina della Capra

- Interventi in Settimo Rottaro

-Int. B"

49.7 45.80 4.771.22 4.97 4.58

l3
Comune di
Settimo Rottaro

D.6.3.1

"Y alorizzazione del paesaggio

e sviluppo sostenibile dell'area
colIinare comprendente i

comuni di Borgomasino,
Caravino, Cossano C.se,

Settimo Rottaro, Maglione,
Vestignè: la Collina della Capra

- Interventi in Settimo Rottaro

-Int. C"

63.353.00 r 8.708,56 6.291.44

t4
Comune di
Settimo Rottaro

D.6.3.1

"Y alorizzazione del paesaggio

e sviluppo sostenibile dell'area
collinare comprendente i

comuni di Borgomasino,
Caravino, Cossano C.se,

Settimo Roftaro. Maglione,
Vestignè: la Collina della Capra

- Interventi in Settimo Rottaro

-lnt. D"

125.000.00 74.585,22 50.4 r4.78

CONSIDERATO che nel corso della seconda conferenza di servizio, tenutasi il2511ll20l4, è stata

definita Ia proposta di schema di Accordo di Programma, il cui testo è stato concordato con gli enti

soffoscrittori ai sensi dell'art. 34 del D.Lgs. 18/08/2000 n.26712000 s.m.i.;

APPURATO che nel corso del procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto
d'interesse da quanti hanno curato l'istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale
necessità di astensione ex art. 6 Drs della legge n. 241/1990;

VISTO l'art. 48 del decreto legislativo l8/08/2000, n.267;

Ritenuta sussistente la competenza della Giunta comunale in quanto l'accordo di programma nel

contenuto consiste in un accordo sul finanziamento di un programma di interventi di opere

pubbliche già inserite nei documenti di programmazione (programma triennale ed elenco annuale);



Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell'Area Amministrativa e contabile in ordine allaregolarità tecnica e regolarità contabiie della presente propoia ar deriberazione;

Con voti unanimi espressi nelle forme di rito;

DELIBERA

l) DI APPROVARE, per le motivazioni espr
proposta dell'allegato schema di Accordo di pio
Comune diSan Giusto Canavese, Comune di Vau
di Borgomasino, Comune di Caravino. Comu
Comune di Settimo Rottaro, il cui testo è stato
d'ata 25/lr/2014, ai sensi delrart. 34 der D.Lgs. r8/g/2ò00, n. 267s.m.i., per ir finanziamento del
$oqamm3 di interventi previsti nel Programma Territoriale Integrato d"nonrinutJìòunur"r"
Business Park",in anuazione der pAR Fsc2ooT-20r3, ar quale risjtano ufl"gate È-quanoraici
schede riferite ai singoli interventi;

2) DI DAR[' ATTo che, a seguito della rimodulazione concertata tra gli Enti proponenti e Ia
§qione Piemonte, gli interventi previsti nel Programma Territoriale Integr"ato ,.CaravJ.e 

-gusires,

Park" sono:

N. ENTE
PROPONENTE

COD.
PRO-

GETTO
INTERVENTO

COSTO
COMPLES.
SIVO (Euro)

FINANZIA.
MENTO

PAR./FSC
(Euro)

COFINAN-
ZIAMENTO
PUBBLICO
LOCALE

(Euro)

I Comune di Ivrea A.8. t9 "Tecnologia al servizio del turismo
nell'Anfìteatro Morenico',

I t6.903.35 t05 213,00 690,35

2 Comune di Ivrea B 2.t
t'Centro 

servizi per le imprese -
Intervento A" 831 289.00 748.t60.t0 83.128,90

3 Comune di lvrea 8.2 1
"Centro servizi per le imprese - Azione

r r4.998.90 103.498.90 r L500,00

4
Comune di San

Giusto C.se
DI4

"Progetto di passeggiata tra i viali
dell'ottocentesca Città di ciardino
(Polo di Telecirrà)"

520 000.00 468.000.00 52.000,00

5
Comune di
Vauda C se

D23

"Realizzazione di nuova sede per
ospitarc il Centro di Documentazione
delle Vaude" 595 000.00 533.040.00 6t 960,00



N
ENTE

PROPONENTE

COD.
PRO-

GETTO
INTERVENTO

COSTO
COMPLES-
SIVO (Euro)

FINANZIA-
MENTO
PARi,FSC

(Euro)

COFINAN.
ZIAMENTO
PUBBLICO

LOCALE
(Euro)

6
Comune di

Montalto Dora
D.3.t

t'lnterventi di valorizzazione del parco
archeologico del Lago Pistono in
Montalto Dora e correlato spazio
espositivo museale"

138.500,00 57.998,00 50.502,00

7
Comune di

Borgomasino
D.6.3.1

"Yaloizzazione del paesaggio e
sviluppo sostenibile dell'area coll inare

comprendente i comuni di
Borgomasino, Caravino, Cossano C.se,
Seftimo Rottaro, Maglione, Vestignè: la
Collina della Capra - Interventi in
Borgomasino"

r 08. I 80.00 74.480,00 33.700,00

8
Comune di
Caravino

D.6.3.1

"Yalorizzazione del paesaggio e

sviluppo sostenibile dell'area collinare
comprendente i comuni di
Borgomasino, Caravino, Cossano C.se,
Settimo Rottaro, Maglione. Vestignè: la
Collina della Capra - Interventi in
Caravino"

6t 0'74,53 27.806,00 33.268,53

9
Comune di

Cossano C.se
D.6.3.l

"Yalorizzazione del paesaggio e

sviluppo sostenibile dell'area col linare
comprendente i comuni di
Borgomasino, Caravino, Cossano C.se,

Settimo Rottaro, Maglione, Vestignè: la
Collina della Capra - Interventi in
Cossano C.se"

35.548.45 27.806,00 7.742,45

l0 Comune di
Maglione

D.6.3. r

"Yalorizzazione del paesaggio e

sviluppo sostenibi le dell' area col linare
comprendente i comuni di
Borgomasino, Caravino, Cossano C.se,

Settimo Rottaro, Maglione, Vestignè: la
Collina della Capra - Interventi in
Maglione"

24.82t,78 22.324.00 2.497;78

ll Comune di
Settimo Rottaro

D.6.3.1

"Yalorizzazione del paesaggio e

sviluppo sostenibile dell'area collinare
comprendente i comuni di
Borgomasino, Caravino, Cossano C.se,

Settimo Rottaro, Maglione, Vestignè: la
Collina della Capra - Interventi in
Settimo Rottaro -Int. A"

40.000,00 36.000,00 4.000,00



N ENTE
PROPONENTE

COD.
PRO.

GETTO
INTERVENTO

COSTO
COMPLES-
SIVO (Euro)

FINANZIA-
MENTO
PAR/FSC

(Euro)

COFINAN-
ZIAMENTO
PUBBLICO
LOCALE

(Euro)

t2 Comune di
Settimo Rottaro

D.6.3.1

"Yalorizzazione del paesaggio e
sviluppo sostenibi le dell'area collinare
comprendente i comuni di
Borgomasino, Caravino, Cossano C.se.
Settimo Rottaro, Maglione, Vestignè: la
Collina della Capra - lnterventi in
Settimo Rottaro -lnt. B"

49.745,80 4.771,22 4.974,58

l3 Comune di
Settimo Rottaro

D.6.3.1

"Yalorizzazione del paesaggio e
svi luppo sostenibile dell'area collinare
comprendente i comuni di
Borgomasino, Caravino, Cossaro C.se,
Settimo Rottaro, Maglione, Vestignè: la
Collina della Capra - Interventi in
Settimo Rottaro -lnt. C"

63.353,00 18.708.56 6 291,44

l4 Comune di
Settimo Rottaro

D.6.3.1

"Yalorizzazione del paesaggio e
sviluppo sostenibile dell'area collinare
comprendente i comuni di
Borgomasino, Caravino, Cossano C.se,
Settimo Rottaro, Maglione, Vestignè: la
Collina della Capra - Interventi in
Settimo Rottaro -lnt. D"

r25.000,00 74.585,22 50.414,78

TOTALI 2.824.414,81 2.302.39t,00 4 r 3.670,8 r

3) DI IMPEGNARSI a cofinaruiare gli interventi di competenza del Comune di Maglione per
I'importo di Euro 2.497,78

4) DI DICHIARARE, a voti unanimi espressi nei modi di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, d;l D.Lgs. 1g.g.2000, n.
267 s.m.i., stante l'urgenza di invio della presente deliberazione e dei relativi allegati alla Regione
Piemonte per la sottoscrizione dell'Accordo di programma.

CON SEPARATA VOTAZIONE, anch'essa unanime, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente esecutiva, ai sensi del quarto comma dell'art. 134 del decreto legislativo
18.08.2000, n.267.



Il presente verbale viene

L'ASSESSORE
F.to SANTIA'Simona

letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETAzuO COMUNALE
F.to Dott. BOSICA Carlo

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, cio, attesta che la presente deliberazione viene
affissa all'Albo Pretorio il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,
decorrenti dal giorno successivo a ione, come prescritto dall'art. 124, comma l, del
D.L.vo 18.08.2000, n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Luigi ct NTr

COMLTNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000)

data comunicazione - oggiSi dà atto che del
pubblicazione - ai

26712000.

presente verbale viene
Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. de§lì

IL SEGRETAzuO COMUNALE
F.to Dott. Luigi CT NTI

COPIA conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì 11 7 GEN, 2015

IL SEI MLINALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

(Art.l34,comma 3" del T.U. degli Enti Locali- D.Lgs. n.26712000).

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è

stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi

dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è

divenuta esecutiva ai sensi del 3'comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D'lgs. n.

26712000.

lxl (Art. 134, comma 4o del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs. n.26712000)

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,

comma 4o delT.U. degli Enti Locali- D.Lgs. n.26712000.


